N. 308.  
Ttanslatio  
telonei  
Confluentini in oppidum Valender, aut Hammerstein confirmatur.

N. 309.  
Transumptarum literarum volumini, ve ipsi originalibus, plena fides adhiberi debet.

N. 310.  
Preceptum Cæsareum.

N. 311.  
Clausula  
derogato-  
ria.

N. 312.  
Et cassato-  
ria.

N. 313.  
Defectus in  
Regalium  
&c. literis  
omissi, ex  
plenitudi-  
ne potesta-  
tis tollun-  
tur & sup-  
plentur.

N. 314.  
Communa-  
tio pœnarū  
in trans-  
gressores.

Indultum impediant, aut sinant quomodolibet impe-  
diri, aut impredientibus præstent auxilium, consilium vel  
favorem. non obstantibus quibuscunque privilegiis, li-  
bertatibus, gratiis vel Indultis, etiam Imperiali, vel lega-  
li, vel alia quavis autoritate, ipsis, communiter vel di-  
uisim, sub quacunque etiam verborum forma, concessis,  
vel impofterum concedendis, cuiuscunque tenoris exi-  
stant, etiam si de eisdem, de verbo ad verbum facienda  
foret mentio specialis, & clausulas quascunque in se de-  
rogatorias continerent, consuetudinibus & statutis qui-  
buscunque contrariis, quæ præfatis Principibus, Comi-  
tibus, Baronibus, Nobilibus, Militibus, Clientibus, Sca-  
binis, Magistris officiorum, ciuibus & incolis Treui-  
rensibus prædictis, possent in præmissis vel contra ea  
quomodolibet suffragari: Quas & quæ, tanquam Eccle-  
siæ Treuirensi totique Reipublicæ præiudiciales, dam-  
nosas & contrarias, decernimus cassas, irritas atque nul-  
las, ipsasque & ipsa Decreta, nostra scientia, perpetuo  
cassamus, irritamus & annullamus, & eis etiam volu-  
mus, ac si de verbo ad verbū præsentibus inserta essent,  
per præsentibus derogare. Et si qui in præfatis transum-  
ptis & transcriptis Privilegiis, litteris, gratiis, concessio-  
nibus, inuolutionibus & indultis, iure vel de consuetu-  
dine omissi defectus reperirētur, per quos ipsi Archiepo  
Successoribus, & Ecclesiæ suæ posset præiudiciū gene-  
rari, huiusmodi defectus, de nostræ Imperialis plenitu-  
dine potestatis, tollimus, & id quod defecerit vel omis-  
sum fuerit, supplemus, & præsentibus haberi volumus  
pro adiecto. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc  
nostræ concessionis, approbationis, ratificationis, inno-  
uationis, consensus, Decreti, declarationis, inhibito-  
nis, Confirmationis, cassationis, irritationis, & de nouo  
concessionis, & pœnarū inflictionis, paginam infringere,  
re, vel

re, vel ei, quouis ausu temerario, contraire: Si quis autem hoc attentare præsumperit, pœnam indignationis nostræ grauissimam, & pœnas, in supradictis priuilegiorum literis, contentas, prout in eisdem & qualibet earum contentæ sunt, singulas pœnas, singulis excessibus referendo, & vltra pœnas præfatas, pœnam mille librarum auri puri, se nouerit toties, quoties contrauerit, irremissibiliter incursum. Quarum quidem pœnarum petitionem, receptionem, & exactiorem plenariam, in contrarium facientes, sicut præmittitur, eisdem Philippo Christophoro Archiepiscopo Treuirensi: Suisque Successoribus Archiepiscopis, eadem autoritate nostra Imperiali, & de certa nostra scientia, committimus, faciendam; & ad hoc Ipsis studebimus & debebimus fauorem & auxilium Imperiale adhibere, Præsentium, sub nostræ Imperialis Maiestatis sigilli, testimonio literarum. Datum in ciuitate nostra Viennæ, die vigesima mensis Septembris, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Vigesimo Septimo, Regnorum nostrorum, Romani nono, Hungarici decimo, Bohemici vero vndecimo.

N. 315.  
Executio  
pœnarum  
contra tras-  
gressores  
Electori re-  
seruatur.

N. 316.  
Archieps &  
Electo  
Philippus  
Christo-  
phorus à  
Ferdinãdo  
II potesta-  
tem habet,  
se in iuri-  
bus suis  
manute-  
nendi.

Ferdinandus.

Ad mandatum Sacræ Cæsareæ  
Maiestatis proprium.

Duo von Nostis

Gerhard: à Zwethen.

V

Lit-

## Littera M.

EXTRACTVS MANDATI POENALIS, Matthiæ Imperatoris, contra Abbatem, Priorem, & Monasterium S. Maximini Ratisbonâ 12. Octobris anno 1613. è Germanico in latinum fideliter translatus.

Nos Matthias Dei gratia &c.

N. 317.  
Præceptū  
Cæsareum,  
& commi-  
natio pœne  
in trans-  
gressores. HINC, autoritate nostra Cæsarea, sub pœna viginti quinque marcarum auri puri, pro medietate Cæmeræ nostræ Cæsareæ, & p̄ alia medietate benè memoratæ suæ Dilectioni Electorali Treuirensi; irremissibiliter soluendarum, seriò vobis per præsentem mandamus ac volumus; vt Tu S. Maximini Abbas, sub pœna priuationis tuorum priuilegiorum, immunitatumque, atque etiam dicti subditi Maximiniani, quàm primum vobis hoc mandatum insinuatam aut denunciatum fuerit, tam restantia subsidia, citra vllam vltiorem tergiversationem, intra sex septimanas proximè sequentes, ab insinuatione præsentis Cæsarei nostri pœnalis mandati; quàm etiam illa, quæ deinceps placita fuerint & conuenta, vti consuerum, soluat, isque satisfaciatis. Alioquin verò si Tu, ac tui Maximiniani subditi, in solutione dictorum extantium, & futurorum subsidiorum, morosi fueritis, tunc eo ipso, Tu, illique non solum in pœnam eiusmodi incidistis; sed Sux Dilectioni, quia Eiusdem possessio vel quasi, præallegato modo, probata est; integrum erit, possessionem habitam manutenere ac tueri, viaque executiua procedere. Ac deinde, vt Tu Sancti Maximini

N. 318.  
Imperator  
possessio  
manutenē-  
tiam Ar-  
chiep̄o Tre-  
uirensi  
mandat.

mini Abbas, tuique Maximiniani Subditi, aut quiuis alius, Suam Dilectionem in allegata, antiqua, vsurpata, sententiis Iuribusque confirmata, Iuris Collectandi vel quasi possessione, nullatenus deinceps turbare aut molestare debeatis. Verum si quippiam in contrarium, siue in plenario possessorio, siue petitorio, conquerendum sit, id ipsum, in locis competentibus fiat, & deducatur. Vbi sua Electoralis Dilectio Iustitiæ complementa non retardabit. Tibi insuper Abbati, autoritate nostra supradicta Cæsarea mandamus & volumus, vt Sue Dilectioni causatas, & te autore cceptas supradictas inuasiones Archiepiscopatus, obque violatum Territorium exortos sumptus, atque etiam inflicta Treuirensibus subditis damna, quamprimum debite refarcias & restaures; Et insuper, à similibus concitationibus aliorum Dominiorum, & inuasionum causis, & damnificationibus innocentium subditorum Treuirensium, vnde demum periculosa litium ambages oriri poterunt, abstineas. &c.  
Datum Ratisbonæ die 12. Octobris Anno 1613.

N. 319.  
Abbatem,  
& subditos  
Maximianos ad  
possessorium  
ordinarium  
& petitorium  
remittit.  
N. 320.  
Abbas con-  
demnatur  
in restitu-  
tionem  
damnorum,  
Archiepiscopa-  
tui, per in-  
uasiones, il-  
latorum.

Littera N.

SENTENTIA MODERNI IMPERATORIS FERDINANDI II. SENATUS AULICI, CONTRA ARCHIEPISCOPATUM TREUIRENSEM, PRO MONASTERIO S. MAXIMINI, DIE 3. AUGUSTI ANNO 1626. PRONUNCIATA, È GERMANICO IN LATINUM FIDELITER

translata.

IN CAUSA QUONDAM DOMINI LOTHARII, MODÒ DOMINI PHILIPPI CHRISTOPHORI, ARCHIEPISCOPI TREUIRENSIS,  
V 2 Sacri

## 154 SENTENTIA MODERNI IMPERATORIS

N. 321.  
Tenor mo-  
dorni Sena-  
tus Aulici  
Sententiæ,  
contra Ar-  
chiepisco-  
patum Tre-  
uirensem,  
pro Mona-  
sterio S.  
Maximini.

Sacri Imperij Electoris &c. ex vna, contra & aduersus quondam Dominum Reinerum, modo Dominum Agritium, Abbatem Monasterij S. Maximini, & eiusdem subditos, altera partibus, in litem deductas cessas & futuras contributiones prouinciales, ac ea propter extractum Mandatum concernentes, productis consideratis, in iure decretum est; dictum Mandatum cassandum & annullandum, prout hisce cassatur & annullatur; vti & vltorius in ordinario possessorio, principalem causam concernente, decretum est; Agentem Dominum Archiepiscopum & Principem Electorem, se impostero, a præsentis contributionibus abstinere, ac desuper sufficientem cautionem præstare debere: Reum verò Dominum Abbatem, eiusque Successores, ac Monasterij subditos, Imperio, contributiones & indictiones, quocunque tempore, conuentas, immediatè, sicuti & alij immediati Imperij Status, soluere, omniaque alia, quæ alij immediati Status præstare & facere debent, præstare ac facere obligatos fore, expensis iudicialibus, hinc inde factis, ex causis mouentibus, compensatis. Signatum Viennæ sub Cæsareæ Maiestatis impresso secreto, die 3. Augusti Anno 1626.

V. L.  
Peter Henrich  
von Stralendorff

Johan Soldner. Dr.

Lit-

## Littera O. N. I.

LITTERÆ AD MODERNVM  
Imperatorem Ferdinandum II. ab Electore  
N. in causâ Monasterij S. Maximini, de da-  
to 1. Decembris Anno 1626. è Germa-  
nico in Latinum fideliter  
translatæ.

CÆS. Maiestas Vestra dignetur ex adiacentibus cle-  
mentissimè percipere, ex quibus causis mouenti-  
bus, Coelectoris mei Treuirensis Dilectio, me amicè re-  
quisierit, pro præsentibus litteris ad Maiestatem Ve-  
stram exarandis. Etsi iam certò compertum non ha-  
beam, in quo cõtrouersia, inter benememorati Electo-  
ris Dilectionem & Abbatem S. Maximini, circa contri-  
butiones & ius superioritatis, consistant; Nihilominus  
tamen, quia securus sum, Cæsar. Maiestatem Vestram  
non permissuram, vt Coelectoris mei Dilectio, præter  
ius & æquitatem grauetur, cui etiam Eadem tenaciter  
inhæret, cum exhibitione cuiusdam, anno 1570. dudum  
præterlapso, in Iudicio contradictorio, per Camerale  
Maiestatis Vestræ Cæsareæ Tribunal, inter Cæsareum  
Fiscalem ex vna, & inter Electorem pro tempore Tre-  
uirensis; nec non Abbatem S. Maximini ex alterâ, in pun-  
cto Exemptionis, latæ Sententiæ definitiuæ; quâ nempe  
prædictum S. Maximini Monasterium, ratione contri-  
butionum, ac aliâs Electori & Archiepiscopatu subdi-  
tur, ea que Sententia in rem iudicatam transit; Et omni-  
no difficile, & Cæs. Maiestatis Vestræ intentio ac volun-  
tas vtique non foret, illud, quod semel per Cæs. Maiest:  
Vestram Camerale Iudicium, definitum & decisum est,

V

in Au-

N. 322.  
Dominus  
Electo N.  
pro Ele-  
ctore Treu-  
ad Casarē  
in causâ  
Maximini:  
scribit.  
N. 323.  
1. Ne Ele-  
ctor Treu-  
præter ius  
grauetur.  
N. 324.  
2. Quia sen-  
tentiâ Ca-  
meralem  
pro se ha-  
bet.  
N. 325.  
3. Quia  
Cæsareus  
senatus Au-  
licus sen-  
tentias Ca-  
merales  
immutare  
nequit.

N. 326.  
4 Quia  
contra  
ordinatio-  
nem Ca-  
meræ esset,  
& querelas  
excitaret.

N. 327.  
5 Quia Ele-  
ctori Treu:  
graue foret,  
causam  
in posses-  
sorio agita-  
tam, ad pe-  
titorium  
trahere, &  
Camerae  
Iudicatum  
cassare.

N. 328.  
6 Quia ab-  
furdū est,  
si sententiæ  
Camerae,  
& Senatus  
Aulici De-  
creta, sibi  
contrarien-  
tur.

N. 329.  
7 Quia  
Electores  
vigore V-  
nionis sese  
inuicem  
inuare de-  
bent,

in Aulico consilio immutari & reuocari; maximè cum id ipsum fundamentali ordinationi Cæs. Maiestatis Vestræ Camerae repugnaret, ac etiam apud generales & particulares Imperij Conuētus, diuersas querelas excitare posset. Præterquam quod id ipsum etiam Electorali Treuir: Dilectioni graue foret, si causa, apud defunctam Cæs. Maiestatem, felicissimæ memoriæ, à parte Treuireni: in summariissimo possessorio, solummodo proposita (in qua nihil vltèrius actitatum fuit) nihilominus, non solum in ordinario possessorio, verum etiam in petitorio, & quidem cum cassatione Spirensis Iudicati, decerni præsumeretur. Cæsarea Maiestas Vestra etiam sine dubio inuita videret, Imperialis Camerae de non-contrariendo Sententiæ, emanata Mandata, & Maiestatis vestræ Aulici Consilij decreta sibi inuicem contrariari & repugnare. Et cum inter Imperij Electores, Vigore inter eos sancitæ Vnionis ita consuetum sit, vt in occurrentibus difficultatibus, sese mutuò iuuent, & cōsilio opitulentur: Hisce omnibus attentis, benememorati Electoris Treuireni: Dilectioni ad Cæs. Maiestatem Vestrā, ob causas antedictas, petitas commendatitias, & intercessionales, denegare non potui; humillimè petens, quatenus dignetur Cæs. Maiest: Vestra eò adniti, vt grauamina, quæ apud Eandem benememorati Electoris Treuireni: Dilectio vltèrius proponere decreuit, debitè audiantur, & Eadem vltra debitum & æquitatem non grauetur, ad quod Cæs. Maiest: Vestram vltro inclinatum scio; Quam Domino Deo commenda-  
Dat, N. 1. Decembris Anno 1626.

In simili, Domini Electores, N. & N.  
scripserunt, 2. & 3.

Lit-

TESTIMONIALES CAMERÆ SPI-  
rensis, Supremi Imperij Tribunalis, ad Cæ-  
sarem, Spirâ 2. Ianuarij 1628. è Germani-  
co in latinum fideliter translata.

**N**Os Ferdinandus II. Dei gratia, Romanorum Im-  
perator &c. Fatemur, ac omnibus hisce nostris Cæ-  
sareis literis manifestum facimus & attestamus. Postea-  
quam, in Iudicio Imperialis nostræ Cameræ, iuxta Pro-  
tocollum & acta, 17. Februarij 1570. in causa Exemptio-  
nis, tunc temporis, Cæsarei Fiscalis Actoris ex vna, con-  
tra quondam Iacobum Archiepiscopum Treuirensis  
ac Principem Electorem Eximentem, ac contra Abba-  
tem S. Maximini exemptum altera partibus, de Iure de-  
cisum ac pronunciatum sit, prædictos Reos, ab intenta-  
ta actione absolvendos ac liberandos, litisque expensas,  
ex causis mouentibus, compensandas esse: Et super hoc  
Dominus Philippus Christophorus, modernus Archie-  
piscopus Treuirensis, Sacri Romani Imperij per Gal-  
liam & Regnum Arelatense Archicancellarius, Episco-  
pus Spirensis, & Præpositus Weissenburgensis, per dile-  
ctus noster Cognatus, Elector, Consiliarius, ac Came-  
ræ nostræ Imperialis Iudex, apud iam dictam Cameram  
nostram, Testimoniales, quo in iudicio nempe antedicta  
sententia lata sit, per Sux Dilectionis Procuratorem  
supplicando sollicitauerit, quæ etiam ipsi hoc infrascri-  
pto die adiudicata fuerunt; Quod in allegata exem-  
ptionis causa, prædictus Fiscalis, Anno 1549. 1. Iunij loco  
sux querelæ, petitionem articulatam iudicialiter exhi-  
buerit, in cuius sine petierit, decerni & pronūciari, quod  
dictus

N. 330.  
Ferdinan-  
dus II. Im-  
perator at-  
testatur Ar-  
chiep̄m &  
Abbatem  
ab actione  
Fiscali, sen-  
tentia Ca-  
meræ Spi-  
rensis abso-  
lutos.

N. 332.  
Petitio &  
conclusio  
Cæsarei  
Fiscalis cō-  
tra Archie-  
piscopum  
& Abba-  
tem S. Ma-  
ximini in

causa ex-  
emptionis  
in petito-  
rio.

N. 332.  
Cæsareus  
Fiscalis  
suas pro-  
batio-  
nes, & Ar-  
chieps suos  
defensio-  
nales ad pe-  
titorium  
direxerunt.

N. 333  
Rei con-  
uenti abso-  
luti sunt.

dictus Abbas ad Imperium spectet, & Prælatus Sacri Romani Imperij sit, ac proinde omnes Imperij ordinarias & extraordinarias, liberas & non liberas Collectas & quotationes, quæ, quouis tempore, ex recepto more, communi consensu, exactæ sunt, soluere teneatur; & quod desuper dicto Archiepiscopo Treuirensi & Electori, non attentâ illius præsumpta exceptione & interesse, perpetuum silentium imponendum sit; Aut si omnino Elector audiri, & Abbas S. Maximini eximi iure debeat, quod tunc Ipse, Abbatis ordinariam & extraordinariam, liberam & non liberam quotam, & quotationem, quouis tempore, in Sacro Romano Imperio, applicatam & iniunctâ, pro dicto Abbate, ponere & numerare teneatur; & sic Actor Fiscalis, per hæc, tam quoad supramemorati Archiepiscopatus, in S. Maximino immedietatem, quàm etiam, quoad collectandus, petitionum instituit; Et eò non minus, ipse Fiscalis suas probationes, quàm Eximens Elector, suas defensionales, cum suis probationibus, direxerunt. Ab hac autem actione, iuxta præallegatam sententiam Rei conuenti absoluti sunt. In quorum fidem hæc Testimoniales, nostro Cæsareo Sigillo munitæ, concessæ sunt. Datæ in nostra & Sacri Romani Imperij Ciuitate Spirensi 2. Mensis Ianuarij. Anno 1628. Regnorum Nostrorum Romani nono, Vngarici decimo, & Bohemici Vndecimo. Ita subscriptum. Cyprianus Vomelius Stappert Doctor, Præfectus. Franciscus Henricus Faust, Iudicij Imperialis Camerae Protonotarius.

Litte-

Littera Q.

SENTENTIA CÆSAREI SE-  
natus Aulici, remissoria ad Cameram Spi-  
rensem. Viennâ 18. Maij Anno 1630. ex  
Germanico in latinum fideliter  
translata.

**C**ÆSAREA Maiestas, Dominus Noster Clementis-  
simus, circumstantialiter sibi proponi & referri fe-  
cit, quæ in causa Suæ Electoralis Eminentiæ, Domini Ar-  
chiepiscopi Treurenensis Actoris ex vna, nec non Abba-  
tis & Conuentus Monasterij S. Maximini Rei, ex altera  
partibus, ratione Mandati de non turbando, Imperiales  
& Prouinciales contributiones concernentis decreti, in  
Aula Cæsarea 3. Augusti 1626. emanati & publicati, tum  
nomine Eminentiæ altememorati Domini Actoris, ob  
sententiam Anno 1570. in Camera Cæsarea, pro Ar-  
chiepiscopatu Treurenensi, in petitorio obtentam, atque  
desuper in Decembri antedicti 1626. anni, ibidem im-  
petratum Mandatum de non contraueniendo senten-  
tiæ Camerali; quàm etiam, quæ ad factam communica-  
tionem pro Abbate S. Maximini, loco informationis in  
contrarium adducta, & desuper vtrimque vltius pro-  
posita & exhibita, nec non, quæ vt ordinentur & de-  
cernantur, vtrimque supplicata sunt. Cum itaque alte-  
memorata sua Cæsarea Maiestas, præuiis maturis & be-  
nè ponderatis causæ, & vtriusque partis productarum  
scripturarum considerationibus & deliberationibus,  
comperiat, quod præallegato modo, ordinarium Man-  
datum de non contraueniendo, in dicto 1626. anno, a-  
pud Cæsareum Camerale Tribunal Spiræ, super sen-  
ten-

N. 334.  
Archieps  
Treuren:  
extrahit  
mandatum  
Camerale  
de non tur-  
bando Im-  
periales cō-  
tributiones  
contra sen-  
tentiam fe-  
natus Au-  
lici, anno  
1626. latā.

N. 335.  
Tenor sen-  
tentia re-  
missoria  
Senatus  
Aulici Cæ-  
sarei ad Ca-  
ten-

meram Spi-  
rensem.

tentia Anno 1570. in puncto exemptionis emanatâ, ob-  
tentum, & lis ibidem cœpta sit: Hinc, atque ex his aliif-  
que suæ Maiestati, desuper adductis & mouentibus iu-  
stis rationibus, sua Maiestas clementissimè declarat,  
quod eiusmodi in Camera litispendentia acquiescat,  
quodque ambæ partes litigantes eò remissa sint; ita ta-  
men, vt interim Sententia, quæ in Aulâ Cæsareâ 3. Au-  
gusti 1626. super ordinario possessorio lata est, omnino  
salua permaneat. Quod altememorata sua Cæsarea Ma-  
iestas, tam prædictæ Suæ Eminentiaæ Electorali, quàm  
etiam Domino Abbati & Conuentui Monasterij S.  
Maximini, loco recessus, per presentes, ita intimari man-  
dauit, vt Eidem sese conformare, & vltèrius oportunis  
locis necessaria tractare & peragere valeant. Signatum  
Viennæ sub suæ Cæsareæ Maiestatis Sigillo Secreto, die  
18. Martij 1630. L. S.